(b) Act. 20.

inde, auxiliante Deo, contra sordes munerum jam cautius vigilabo &c. Ita unum hoc sauciatae conscientiae suæ medicamentum, ut redderet acceptum, invenit. At nec illud vitare potuit Petrus, quin ab Archiepiscopo Guidone allatas accepit binas stolas: licet allata ab aliis diversis diversa munera rejecisset; sed mox ubi reversus, percussus aculeo conscientiae, hanc ad eum brevem scripsit epistolam:

LXV. Epist. Petri post reditum ad Guidonem Archiep. Mediol.

Domno Guidoni reverentissimo Archiepiscopo Petrus peccator monachus devotissime servitutis obsequium. Noverit sanctitas vestra, venerabilis pater, quia me nimis penituit, atque (ut ita loquar) cor meum valde percussit in eo, quod liberalitati vestrae tam largæ, tamque manificæ, non peperci. Ad instar enim futuræ resurrectionis, binis me stolis induere decrevistis. Ego autem vestra oppressus auctoritate nihil restitui, non manum retraxi, sed servorum Dei genuini rigoris oblitus, facile cuncta suscepi. Quod plane cum recolo, conscientia mordente redarguor, rubore perfundor; sicque sub propriis, tamquam sub alienis reprehensionibus erubescio. Neque hoc frustra. Si enim David (c) cor suum (Scriptura teste) percussit, quia dumtaxat oram chlamydis Saul silenter absceidit; quid ego, qui non vestis particulam cultro, sed etiam pretiosas a domino vestes extorsi, & sub non impendendæ, sed percipiendæ charitatis obtentu, dum me indui, alium spoliavi? Qui profecto si vere sacerdos essem, justitia magis indui, quam textilibus ornamentis ambirem.

(c) 2. Reg. 24.

LXVI.

Inter hæc tamen, dum tribunalibus meæ mentis examinandus assisto, meque ipse districta prorsus animadversione distitio; hoc mihi defensionis est, & pro me stat, quia nonnulla mihi tum temporis munera sunt oblata, quæ tamen apud nos surreptionis aditu non reperto, ad eos, qui miserant, sub omni sunt celeritate remissa. Unde possum forte colligere, quia charitas, quæ dominum meum, ut benedictionem conferret, admonuit, eadem in servo suo, ut collatam suscipere, acquievit. Sed dum beneficii vestri recolimus modum, ad illud Zachariæ (d) mens redit oraculum: Erat, inquit, (d) Zach. Jesus indutus vestibus sordidis, & stabat ante faciem Angeli. Qui respondit, & ait ad eos, qui stabant coram se, dicens: Auferte vestimenta sordida ab eo. Deinde (ut Scriptura prosequitur) indutus est mutatoris. Felix ille dies in quo vestium ista permutatio celebrabitur, & corpus JESU, quod est Ecclesia omnibus atque tristitia squalore deposito, beatæ immortalitatis gloria vestiatur, sicut in illo dedicationis Psalmo jam gra-

(a) Psal. 29.

zulabunda præcinit, dicens: (a) Commutasti plañctum meum in gaudium mihi: confidisti saccum meum, & circumdediti me lætitia, ut cantem tibi gloriam. Sed cui ego de talibus loquor? Sufficit mihi tamen modo dicere, quia tu, venerabilis pater, Angelus Domini mihi factus es, qui pro amore JESU mihi sordida detrahens, eundem ipsum me infulis sacerdotalibus adornasti.

Quibus tamen ego muneribus non prorsus ingratus, hanc vicissitudinem compensavi, ut in pluribus non tantum nostris, sed & extraneis atque longinquis & eremis, & monasteriis vestrum nomen ascriberem, Fratrumque vos orationibus humilis devotionis studio commendarem. Hæc Petrus, in eremum jam reversus: qui ex quo se abdicarat ab Episcopatu Ostiensis, & Cardinalatu sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ad præstitutum regressus est habitum, atque titulum, ut non se Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS XII. Fædus Nicolai II. cum Norman.

A num. LXVIII. ad LXXV. Leo Ostiensis lib. 3. cap. 12. de Desiderio Presbytero Cardinali verba faciens ait: Quoniam ab eodem Pontifice (sc. Nicolao II) Paschalis festivitatis gratia invitatus fuerat, Romam reversus, post festum Urbem una egrediens, Melisiam una Apulia adiit Urbem: ubi tunc idem Apostolicus Concilium celebrare decreverat. [1] Narrat autem Baronius ex Nicolao Aragonio Cardinali Nicolaum II. ad Nortmannorum preces se se in Apuliam contulisse, eos a vinculo excommunicationis absolvisse, eisque præter Beneventum, totam Calabriam & Apuliam concessisse. Addit Leo Ostiensis lib. 3. cap. 15. accepta prius ab eis cum sacramento Romana Ecclesia fidelitate; censuque quotannis per juga bovum singula denariis duodecim. Antea dixerat: Richardo Capuanum Principatum & Roberto (sc. Guiccardo) Apulia atque Calabria atque Sicilia Ducatum confirmavit, quia scilicet Guiccardus de Sicilia sibi subjicienda consilium inerat, quam postea occupasse suo loco videbitur.

XIII. Nicolaus II. duo Concilia in Apulia celebrat.

Nicolaus II. dum in Apulia verfaretur, Concilium celebravit non tantum Melphi, uti decreverat, sed etiam Beneventi, quæ Urbs ad Sedem Apostolicam ab aliquot annis pertinebat. Costantius Tom. IX. Concil. duo illa Concilia exhibet. Concilium Beneventanum his verbis inchoatur: Anno dominica Incarnat. MLIX. mense Augusto initiantur, indictione XII. curren- te, &c. Legitur ibi postea Joannem Abbatem Monasterii, scilicet Sancti Vincentii super Vulturni fluminis fontes siti, conquestum esse de Alberto Monacho, quod cellam Sanctæ Mariæ monasterio suo subripuisset, & Pontificem Joannem Abbatem Sancti Vincentii ex eadem S. Mariæ cella in perpetuum investivisse. Præfentes fuerunt imprimis dominus Humbertus, Bonifacius, Joannes Cardinales Episcopi, Desiderius Abbas & Presbyter Ildebrandus Subdiaconus, Cardinales Voallarius Beneventanus, Petrus Amalphanus, &c. Archiepiscopi. Ildebrandum enim usque ad præsentem annum Subdiaconum tantum extitisse, & a Nicolao II. Archiepiscopum creatum fuisse, mox diximus. Ex hac vero Synodo intelligimus, eum hanc dignitatem post mensem Augustum consecutum esse, ideoque & literas Petri Damiani, quibus Archiepiscopum dicitur, post initium mensis Augusti scriptas. Notabile etiam est, quod Humbertus, qui in Actis hujus Concilii inter Cardinales Episcopos memoratur, ipsemet eadem his verbis subscribat: Ego Humbertus dictus Episcopus sanctæ Ecclesiæ Sylva Candida interfui, & subscripsi. Post subscriptiones Salernitani, Neapolitani & Surrentini Archiepiscoporum legitur: Ego Bonifacius dictus Episcopus sanctæ Ecclesiæ Albanensis interfui. Quare hallucinati sunt Viri doctissimi, qui arbitrati sunt Humbertum anno tantum sequenti Cardinalem renunciatum fuisse, quod ante tempus illud Episcopus Sylva Candida passim appellatus reperitur, cum id unum & idem sit. Porro Tranensis Episcopus, de quo Petrus Damiani apud Baronium num. LXXII. in Concilio Melphitano depositus est.

amplius Episcopum, sed tantum monachum nominaret; nec ea functione legationis passus est foris splendoribus illustrari, cui erat omnis gloria ejus ab intus; ut posteris esset exemplo, ex virtutibus magis, quam ex fulgore vestium, & comitantium pompa legationis ad præstandum quod quaeritur, vires acquirere. Scimus prædecessori Nicolai Stephano Papæ tribui unionem Ecclesiæ Mediolanensis cum Romana: verum quantum ex recitata relatione Petri assequi licet, ex tumultuantibus Mediolanensibus, eos nondum conciliatos fuisse Ecclesiæ Romanæ, postumus existimare.

Jam vero ad ipsum Nicolaum Pontificem redeamus, ejusque vestigia assectemur, quem post celebratum Romæ Concilium in Apuliam esse profectum, & Nortmannos fideles Ecclesiæ Romanæ reditos conciliaisse, (b) Leo Ostiensis testatur. Porro profectio ista Pontificis in Apu-

LXVIII.

(b) Leo Ost.

derius Abbas & Presbyter Ildebrandus Subdiaconus, Cardinales Voallarius Beneventanus, Petrus Amalphanus, &c. Archiepiscopi. Ildebrandum enim usque ad præsentem annum Subdiaconum tantum extitisse, & a Nicolao II. Archiepiscopum creatum fuisse, mox diximus. Ex hac vero Synodo intelligimus, eum hanc dignitatem post mensem Augustum consecutum esse, ideoque & literas Petri Damiani, quibus Archiepiscopum dicitur, post initium mensis Augusti scriptas. Notabile etiam est, quod Humbertus, qui in Actis hujus Concilii inter Cardinales Episcopos memoratur, ipsemet eadem his verbis subscribat: Ego Humbertus dictus Episcopus sanctæ Ecclesiæ Sylva Candida interfui, & subscripsi. Post subscriptiones Salernitani, Neapolitani & Surrentini Archiepiscoporum legitur: Ego Bonifacius dictus Episcopus sanctæ Ecclesiæ Albanensis interfui. Quare hallucinati sunt Viri doctissimi, qui arbitrati sunt Humbertum anno tantum sequenti Cardinalem renunciatum fuisse, quod ante tempus illud Episcopus Sylva Candida passim appellatus reperitur, cum id unum & idem sit. Porro Tranensis Episcopus, de quo Petrus Damiani apud Baronium num. LXXII. in Concilio Melphitano depositus est.

Quoad Concilium Melphitanum, gesta in eo unus nos edocet Guillelmus Apulienis in Poemate de Rebus in Italia a Normannis gestis, qui cum Urbano II. Ecclesiam Romanam regente floruerit, testis oculatus fuit. Postquam lib. 2. narravit, Robertum Cariatum Calabriæ citerioris urbem, in ora littorali maris Jonii positam obsidione cinxisse, ut aliis urbibus terrorem iniiceret, de Concilio Melphæ celebrato canit.

XIV. Concilium Melphitanum.

Interea Papa Nicolai forte secundi

Com-

NOTE

[1] Quamquam Nicolaus II. Apuliam hoc anno post pascha contendit; hanc tamen professionem non statim post festum illud suscepit; cum VI. Non. Maii Romæ adhuc verfaretur, ut ex duplici ejus Diplomate apud Ughellium constat. Horum alterum extat tom. I. in Pennens. pag. 1116. & alterum in Theatinis pag. 676. novæ edit. MANSI